
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D. Lgs. n. 297 del 16 

aprile 1994 e ss.mm.ii.; 

Visto la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

Visto Il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. n. 138 del 13 luglio 2023 di autorizzazione alle assunzioni a tempo 

indeterminato del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado da 

effettuarsi per l’anno scolastico 2023/2024 e le istruzioni operative di cui all’Allegato 

A al citato D.M. n. 138/2023; 

Visto l’Avviso prot. n. 32265 del 25.07.2023, pubblicato sul sito web dell’U.S.R. per la 

Sicilia, riguardante l’assegnazione della sede ai candidati individuati dalle 

graduatorie di merito G.M. per l’immissione in ruolo per l’A.S.2023/2024; 

Visto il proprio Decreto prot. n. 12024 del 25.07.2023, con il quale sono stati assegnati alle 

sedi di servizio il personale docente delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 

di I e di II grado individuato per l’immissione in ruolo da G.A.E nella provincia di 

Agrigento, per l’A.S. 2023/2024; 

Visto il proprio Decreto prot. n. 13519 del 28.08.2023, riguardante l’assegnazione della 

sede di titolarità ai candidati individuati nella prima fase di surroga delle immissioni 

in ruolo da procedure concorsuali G.M. per l’A.S. 2023/2024 nella provincia di 

Agrigento, di cui agli Avvisi dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n. 37225 del 24.08.2023 e 

prot. n. 37358 del 25.08.2023;  

Vista la nota prot. n. 15146 del 15.09.2023, con la quale si comunica all’U.S.R. Sicilia la 

restituzione, per gli adempimenti successivi e conseguenti di UN posto – A047 e 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

di UN posto – ADSS, destinandoli alle nomine in ruolo ex procedure concorsuali (GM) 

per esaurimento delle relative graduatorie G.A.E., derivanti dalle rinunce dei 

candidati individuati con decreto prot. n. 12024 del 25.07.2023 ed acquisite dallo 

scrivente Ufficio, successivamente al 01.09.2023; 

Visto l’Avviso dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 40958 del 18.09.2023, con il quale si comunica che 

a seguito di rinunce all’esito delle individuazioni per le immissioni in ruolo nella 

prima Fase di Surroga da G.M. per l’A.S. 2023/2024 e tenendo conto del contingente 

autorizzato e delle effettive disponibilità dei posti vacanti, si procederà ad ulteriori 

scorrimenti da G.M. e che le predette nomine avranno decorrenza giuridica dal 

01.09.2023 ed economica dal 01.09.2024; 

Visto l’Avviso dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 41178 del 20.09.2023, con il quale si ripubblicano 

le sedi disponibili per le nomine in ruolo – seconda fase di surroga A.S.2023/2024 a 

parziale rettifica dell’Avviso prot. n. 40958 del 18.09.2023;  

Visto l’Avviso dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 41256 del 20.09.2023, con il quale in riferimento 

alle operazioni di reclutamento – seconda fase surroghe immissioni in ruolo  G.M. 

dei concorsi indetti con D.D.G. n. 106/2016, D.D.G. 85/2018, D.D.G. n. 1546/2018, 

D.D. 498/2020, D.D. 499/2020, D.M. 40/2020 (fasce aggiuntive), DD 510/2020, STEM 

2021 e STEM 2022, è stato pubblicato l’elenco con le assegnazioni dei candidati, 

relativamente, alla provincia di Agrigento per le classi di concorso A017, A037, A047, 

A050, AB25, AB56, ADSS, AJ55 ed AJ56; 

Visto l’Avviso prot. n. 41310 del 21.09.2023 dell’U.S.R. Sicilia, con il quale è stato 

ripubblicato l’elenco dei candidati individuati dallo scorrimento delle graduatorie di 

merito regionali ed assegnati su provincia, relativamente alla scuola primaria – posto 

sostegno (ADEE) con contestuali rettifiche rispetto alle assegnazioni, di cui all’Avviso 

prot. n. 41256 del 20.09.2023; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Visto  il proprio Avviso prot. n. 15451 del 21.09.2023, con il quale sono state fornite le 

indicazioni relative alla scelta della sede dei docenti individuati ed assegnati alla 

provincia di Agrigento, di cui all’Avviso prot. n. 41256 del 20.09.2023;  

Tenuto conto delle rinunce pervenute ed acquisite agli atti dello scrivente Ufficio; 

Preso atto dell’ordine delle preferenze espresse dagli aspiranti, secondo l’ordine di graduatoria, 

in relazione alle sedi disponibili per le seguenti classi di concorso: A017, A037, A047, 

A050, AB25, AB56, ADSS, AJ55 ed AJ56; 

Considerato che negli avvisi è esplicitamente detto che, qualora l’aspirante non indichi tutte le 

sedi previste e non risultino posti disponibili nelle sedi da lui indicate, sarà 

individuato d’ufficio su una delle sedi residuate dopo l’assegnazione agli aspiranti 

che hanno scelto sedi disponibili, anche se in posizione di graduatoria successiva 

 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda integralmente, 

l’assegnazione della sede scolastica ai candidati inclusi nelle graduatorie di merito vigenti ed 

individuati, quali destinatari della proposta di assunzione a tempo indeterminato nella SECONDA FASE 

DI SURROGA delle immissioni in ruolo da procedure concorsuali, per l’A.S. 2023/2024, dei docenti 

sottoindicati, sulla rispettiva classe di concorso o tipologia di posto:  

Prov Cl.d.c Graduatoria Candidato Scuola 

assegnata 

Denominazione scuola Note 

AG A017 GM 22 Pos. 3 MUSSO RAFFAELE AGIS026008 IISS ARCHIMEDE CAMMARATA (AG) D 

AG A037 GM 18 Pos. 25 MARSOLO ANTONIO AGIS02300R IPSOCEA N. GALLO AGRIGENTO   COI D 

AG A047 GM 21 Pos. 5 BORDONARO ORIANA AGPS08000A LS  E. MAJORANA LAMPEDUSA    COI D 

AG A050 GM 18 Pos. 213 TRIASSI GABRIELE AGPC010001 LICEO CLASSICO – EMPEDOCLE    COE D 

AG AB25 GM 22 Pos. 89 RAGAGLIA GESSICA A. AGMM834014 I.C. G. MARCONI LICATA (AG)       COE D 

AG AB56 GM 22 Pos. 77 GIULIANI ADRIANO AGMM85801L I.C. "A.  CAMILLERI" FAVARA (AG) COI D 

AG AB56 GM 22 Pos.78 GEREMIA ALBERTO E. AGMM85301D I.C. S.G. BOSCO NARO (AG)             COI D 

AG ADSS GM 22 Pos. 84 SANFILIPPO DENISE RINUNCIA 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

AG 

ADSS 

GM 22 Pos.91 CIANCHINO 

DONATELLA AGIS013006 

IIS - F. RE CAPRIATA LICATA  (AG)   

COI 

D 

AG 

ADSS 

GM 22 Pos.98 

CANICATTI' SELENIA AGIS01700D 

I.I.S.S.”L.PIRANDELLO” BIVONA       

COI 

D 

AG AJ55 GM 18 Pos. 54 MESSINA STEFANO RINUNCIA 

AG 

AJ55 

GM 18 Pos. 58 TOSCANO 

ALESSANDRA AGPC010001 

LICEO CLASSICO – EMPEDOCLE       

COI 

D 

AG 

AJ56 

GM 22 Pos. 68 ARCIDIACONO 

GIULIANA AGMM84401P 

I.C. "DANTE ALIGHIERI" SCIACCA   COI D 

 

I candidati sono immessi in ruolo con decorrenza giuridica dal 01.09.2023 ed economica con presa di 

servizio dal 01.09.2024. 

In caso di mancata assunzione in servizio i Dirigenti scolastici attiveranno tempestivamente gli 

adempimenti del caso, dandone comunicazione allo scrivente Ufficio. 

I Dirigenti scolastici avranno cura di stipulare il contratto a tempo indeterminato e ad apporre clausola 

risolutiva espressa nei contratti stipulati con i docenti inclusi con riserva nelle graduatorie concorsuali.  

Ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni requisito prescritto dalla norma, 

ai fini della legittimità della nomina a tempo indeterminato: per quanto qui non previsto si rimanda 

alle disposizioni ministeriali in materia. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti 

di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro CENTOVENTI (120) giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro SESSANTA 

(60) giorni. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela alle rettifiche 

ritenute necessarie. 

Il Dirigente 

Maria Buffa 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

 

All’USR Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito WEB) 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Agrigento 

Al sito web 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http

		2023-09-22T14:35:22+0000
	BUFFA MARIA


		2023-09-22T16:56:37+0200
	protocollo




